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Acesso ao portal
Todo o processo de TCC é acompanhado pelo professor através Portal
Educacional.



10

Convites para orientação de TCC

No portal do professor, aparecerão os convites de alunos
direcionados para aceite e justificativa.
Dentro do Educacional:
a) Clique em "TCC".
b) Clique sobre "Convites para orientação".

Obs. Quando o convite for recusado é necessário apenas
deixar desmarcado a flag convite aceito, justificar salvar.



Acesse TCC e depois Acompanhamentos;
Para incluir uma reunião, clique sobre 'Nova reunião';
Selecione o TCC relacionado ao acompanhamento.
Informe a Data prevista para que aconteça o acompanhamento.
Informe a data limite para o acadêmico enviar o arquivo.
Clique em Salvar.

Na tela de acompanhamento é possível, trocar mensagem com o aluno, enviar arquivos ou material de apoio.

Acompanhamento



Envio do TCC para verificação de plágio;
Retorno da análise de plágio;
Envio do TCC que será enviado para a banca de defesa;
Termo para publicação na Biblioteca.

 Nesses encontros devem ser incluídos as entregas abaixo conforme conforme datas estipuladas no calendário de
atividades do TCC.

Acompanhamento



Informe a data efetiva em que ocorreu o Acompanhamento
Selecione 'Reunião encerrada'
Informe as orientações passadas para o aluno.
Clique em Salvar.

Encerramento de Acompanhamento



Em TCC, Banca;
Incluir Banca;
Inserir as informações de data, horário e local e salvar.

A Banca deve ser incluída pelo professor orientador, adicionando os participantes (membros internos e
externos), data, hora e link da sala virtual.

Banca



Banca - Incluir participantes
Após criar a banca, deve ser incluído os participantes da Banca;
Clique em incluir Participante;
Informe se é professor da instituição ou pessoa externa (professor de outra Instituição, profissional ou aluno dos
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu desta Instituição);



Nota

Os professores da primeira etapa da disciplina (metodologia) são responsáveis pelo preenchimento das notas do
G1, no Portal Educacional;
Os orientadores dos alunos são responsáveis pelo preenchimento das notas do G2 no Portal Educaional;

Os orientadores dos alunos são responsáveis pelo preenchimento da nota do aluno no Portal Educacional.

TCC I

 O lançamento das notas da disciplina de TCC I será realizado pelo professor da disciplina e pelo professor orientador:

TCC II



Encerramento

Clique em TCC.
Clique em Encerramento.

Ao final do período letivo, orientador deverá alterar a situação do TCC neste cadastro, caso as reuniões de
acompanhamento estejam encerradas e o arquivo final postado pelo aluno.

 Dentro do Educacional:
1.
2.



Encerramento

Para encerrar, clique em 'Editar'.
O professor verá os TCCs em que é orientador e estão aptos à encerrar.

Selecione então, a situação em que o TCC estará, e após, em 'Salvar'.



Encerramento

O professor somente poderá alterar para 'Aprovado' ou 'Reprovado' quando o acadêmico enviar o arquivo
final do seu TCC.



Coordenação Graduação
Administração, Ciências Contábeis
Guilherme de Moraes Vargas - SANTA TEREZINHA
guilherme.vargas@atitus.edu.br

Biomedicina
Carolain Felin Vincensi Anklam - SANTA TEREZINHA
carolain.anklam@atitus.edu.br

Arquitetura e Urbanismo 
Eliká Deboni Ceolin - SANTA TEREZINHA
elika.ceolin@atitus.edu.br

Ciência da Computação

Giulie  Anna Baldiserra - MONT´SERRAT
giulie.teixeira@atitus.edu.br

Marcos  Roberto dos Santos - SANTA TEREZINHA
marcos.santos@atitus.edu.br
Eduardo Isaia Filho - CALDEIRA
eduardo.filho@atitus.edu.br

Direito
Leandro Caletti - SANTA TEREZINHA
leandro.caletti@atitus.edu.br
Maria Cláudia Felten -  MONT´SERRAT
maria.felten@atitus.edu.br

Enfermagem
Michael Amarante - SANTA TEREZINHA
michel.amarante@atitus.edu.br
Thiago  Silva -  MONT´SERRAT
thiago.silva@atitus.edu.br



Coordenação Graduação
Engenharia Civil
Jéssica Flesch Novaes - SANTA TEREZINHA
jessica.novaes@atitus.edu.br

Farmácia

Cristian Teixeira Marques - MONT´SERRAT
cristian.marques@atitus.edu.br

Mariana Tortelli Beux - SANTA TEREZINHA
mariana.beux@atitus.edu.br
Fisioterapia

Leonardo  Calegari -  SANTA TEREZINHA
leonardo.calegari@atitus.edu.br

Medicina

Deniz Anzileiro - SANTA TEREZINHA
lucas.schmitz @atitus.edu.br

Engenharia de Produção

Evandro  Carlos Soffiatti -  SANTA TEREZINHA
evandro.soffiatti@atitus.edu.br

Engenharia Elétrica

Amanda  Gressler Dornelles -  SANTA TEREZINHA
amanda.dornelles@atitus.edu.br

Engenharia Mecânica

Evandro Carlos Soffiatti -  SANTA TEREZINHA
evandro.soffiatti@atitus.edu.br

Gabriele Rodrigues -  SANTA TEREZINHA
gabriele.rodrigues@atitus.edu.br

Medicina Veterinária

Lucas Duda Schmitz - SANTA TEREZINHA
lucas.schmitz @atitus.edu.br



Coordenação Graduação
Odontologia
Lisandra Fusinato Zin- SANTA TEREZINHA
lisandra.zin@atitus.edu.br
Helena Carracho- MONT´SERRAT
helena.carracho@atitus.edu.br

Psicologia
Josiane Razera -  SANTA TEREZINHA
josiane.razera@atitus.edu.br
Julia Schineider Protas- MONT´SERRAT
julia.protas@atitus.edu.br


